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انگلیسی جنجالی آقای نماینده و فروش تقلب گیر آنلاین!
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اصرار عجیب به انگلیسی صحبت کردن!

ویدئویی از فارسی و انگلیسی صحبت کردن یکی از 
نماینده های مردم رشت در مجلس در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد که واکنش های زیادی را به همراه داشت. در 
این ویدئو محمدرضا احمدی سنگری در یک پیام ویدئویی 
انگلیسی- فارسی دونالد ترامپ را تهدید به انتقام سخت  
در ترور سردار سلیمانی کرد و او را قمارباز خواند. او در 
هر جمله چند کلمه را فارسی و چند کلمه را انگلیسی بیان 
می کرد که واکنش کاربران را به همراه داشت. کاربری 
نوشت: »من موندم چه اصراریه دوستان می خوان حتما 
توی ویدئوهایی که بیرون میدن یا سخنرانی هاشون از 
کلمات انگلیسی که درست هم بلد نیستن استفاده کنن.« 
کاربر دیگری نوشت: »همه اش رو فارسی می گفتی 
ترجمش برای اونی که می خواست این پیام رو به دست 

ترامپ برسونه راحت تر بود.«
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کولبران آب!

گزارشی از زنان و کودکان در برخی استان های کشور که 
برای تهیه آب آشامیدنی مجبورند مسافت های زیادی راه 
بروند و ظرف آب را به دوش بگیرند، در فضای مجازی 
منتشر شد که بازتاب زیادی داشت. در این گزارش از زنان 
و کودکانی در استان های خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
کرمان و ... گفته شده که در بسیاری از روستاها و حتی 
شهرهای آن، آب آشامیدنی در دسترس نیست و وظیفه 
حمل آن از نزدیک ترین هوتک، تانکر، چشمه، چاه و ... به 
عهده زنان و کودکان است. کودکانی که گاه ظرفی که حمل 
می کنند سنگین تر از وزن خودشان است. در پایان این 
گزارش هم آمده که در بخش حکمرانی آب، با نبود تعادل 
عجیبی مواجه ایم به طوری که برای برخی مناطق هزینه 
هایی سرسام آور صرف می شود و بعضی مناطق حتی از 

آب آشامیدنی هم محروم هستند.

 

  2.1     M   views 

فروش تقلب گیر و آزمون ساز آنلاین!

گزارش صدا و سیما درباره بازار داغ فروش نرم افزارهای 
ضد تقلب و آزمون ساز آنلاین به مدارس و معلمان واکنش 
های زیادی در پی داشت. در این گزارش از نرم افزار های 
ضد تقلبی گفته می شود که  برای رصد دانش آموزان 
به معلمان و مدیران برخی مدارس فروخته می شود و 
با استفاده از عکس برداری مداوم احتمال تقلب را به 
حداقل می رساند. البته عکاسی از حریم خصوصی جرم 
است و این نرم افزارها مجوز این کار را ندارند. در این 
گزارش از نرم افزارهای آزمون ساز هم صحبت می شود، 
نرم افزارهایی که برای معلمان طراحی شده تا با پرداخت 
چندین میلیون تومان، نمونه سوالات امتحانی را در اختیار 
معلم ها قرار دهد. کاربران به این موضوع واکنش نشان 
دادند. کاربری نوشت: »هرچند کلاس های آنلاین سطح 
آموزش رو پایین آورده ولی برای بعضی ها هم یه نون 

دونی جدید شد که از این راه پول در بیارن.«
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 ثروتمندان هوای سالم می خرند!

هرچند در نگاه اول این گونه به نظر می رسد که آلودگی 
هوا، همه مردم شهرهای آلوده را آزار می دهد و برای همه 
خطرناک است اما به نظر می رسد که در این باره هم شکاف 
طبقاتی وجود دارد و ثروتمندان با صرف هزینه هایی از 
هوای پاک استفاده می کنند. آن ها با خرید و استفاده 
از دستگاه های تصفیه هــوای خانگی نسبت به دیگر 
شهروندان که حتی در تامین مخارج زندگی مانده اند، از 
هوای بهتری برای تنفس استفاده می کنند.  آن ها برای 
خرید هر دستگاه تصفیه هوای خانگی چیزی حدود 10 
تا 15 میلیون تومان هزینه می کنند. کاربران به فاصله 
طبقاتی که حتی در استنشاق هوای پاک هم دیده می شود، 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »ثروتمندان مصرف 
بسیار بیشتری نسبت به مردم عادی دارن و همین مصرف 
بالاتر یعنی آلودگی هوای بیشتر؛ ولی دود این آلودگی توی 

چشم ما میره نه اونا!«
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چاره  ای برای کم شدن دزدی

صحبت های نماینده مردم فلاورجان در خصوص مجازات 
دله دزدها بازتاب زیادی در فضای مجازی داشت. موسوی 
لارگانی به خبرگزاری خانه ملت گفت: »متاسفانه این 
روزها شاهد افزایش ارتکاب سرقت در جامعه هستیم 
و این گونه دله دزدی هــا بیشتر شده است چرا که هم 
تورم سنگین در کشور وجود دارد و هم آمار بیکاران 
افزایش یافته است. قضات باید برای دله دزدها حکم 
قطع دست صادر کنند.« کاربران شبکه های اجتماعی به 
این اظهارنظر واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »کاش 
اختلاسگرهایی که میلیاردی بیت المال رو خالی می کنن 
اول دستاشون رو قطع کنن که خون ملت رو می مکن بعد 
برن سراغ دله دزدها.« کاربر دیگری نوشت: »این روزها 
تعداد دزدهایی که قمه به دست، امنیت زن و بچه هامون 
رو به خطر میندازن روز به روز داره بیشتر می شه و باید با 

اینا برخورد جدی بشه.«
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وداع مادر و دختر کرونایی

تصویر بالا یکی از عکس های دردناک و غم انگیز منتشر 
شده در فضای مجازی است که متعلق به وداع آخر یک مادر 
و دختر است که هر دو آلوده به ویروس کرونای انگلیسی 
بودند و واکنش های زیادی را هم به دنبال داشته است، 
این مادر 76 ساله انگلیسی در آخرین لحظات عمرش 
ماسک را برداشته تا بتواند با دخترش که در تخت کناری 
اش بستری شده در حالی که دستش را در دست دارد، 
صحبت کند. به گفته این خانواده، این عکس به منظور آگاه 
سازی و هشدار به مردم در مقابل این ویروس خطرناک و 
کشنده منتشر شده است. کاربری نوشت: »هم  تصویر 
و هم قصه پشت تصویر واقعا تلخ بود. لطفا خواهش 
می کنم به خاطر سلامتی پدر و مادرهاتون هم که شده 
رعایت کنین.« کاربر دیگری نوشت: »به امید روزی که 
کرونا نباشه تا بشه به راحتی دست و پای مادرها رو بوسه 

بارون کنیم.«

            روند قضایی شکل گیری پرونده

بعد از اعلام خبر سقوط هواپیمای اوکراینی به دستور رئیس قوه 
قضاییه، پرونده ای در این قوه تشکیل و سخنگوی آن از بازداشت 
شدن  تعدادی از افراد مرتبط با پرونده خبر داد که یکی از آن ها فرد 
شلیک کننده بود. بعد از آن در 20 خرداد امسال، اسماعیلی تعداد 
افراد بازداشت شده را شش نفر اعلام کرد که سه نفر آن ها  با قرار 
تامین آزاد شده اند و سه نفر دیگر در بازداشت به سر می برند. البته سه 
شنبه همین هفته هم سخنگوی قوه قضاییه درباره آخرین وضعیت 
این پرونده در نشست خبری گفت: »تحقیقات پرونده جان باختگان 
هواپیمای اوکراینی تکمیل شده است و تا پایان دی ماه رسیدگی 
می شود.« او همچنین در این نشست تصریح کرد: »البته پیش از این 
هم جلسات متعددی با خانواده های جان باختگان داشتیم و گزارش 

سانحه و شبیه سازی آن در اختیار خانواده ها قرار گرفته است.«

            بازخوانی جعبه سیاه

برای بررسی ابعاد و چگونگی اتفاق رخ داده در هواپیمای اوکراینی، 
لازم بود اطلاعات پارامتری پرواز و صحبت های داخل کابین هم 
رصد شود که این کار بایدبا بازخوانی جعبه سیاه اتفاق می افتاد اما 
طرف های کانادایی و اوکراینی از همان ابتدا بر خلاف قوانین بین 
المللی، به دنبال در اختیار گرفتن جعبه سیاه هواپیما بودند. این در 
حالی بود که بر اساس قوانین ایکائو )سازمان بین المللی هوانوردی 
غیرنظامی( کشوری که سانحه هوایی در آن جا اتفاق افتاده، مسئول 
رسیدگی است. در سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی هم ایران بود 
که توانست تصمیم بگیرد جعبه سیاه در داخل کشور یا هر کشور 
دیگری که تشخیص دهد،  بازخوانی شود. با این حال به دلیل ارائه 
نشدن فناوری بازخوانی این جعبه سیاه که از نوع جعبه های سیاه 
جدید بود،در نهایت این اطلاعات در لابراتوار فرانسه بازخوانی شد 
و سازمان هواپیمایی کشورمان امکان مشارکت و مشاهده فرایند را 
برای تمامی کشورها و سازمان های ذی نفع و علاقه مند فراهم کرد تا 
استانداردهای ضمیمه ۱۳ کنوانسیون شیکاگو را انجام دهد که این 

مهم توسط نهادهای بین المللی ذی صلاح هم تأیید شد.

            از ارسال گزارش برای کشورها تا غرامت 150 هزار دلاری

اواخر هفته گذشته »سعید خطیب زاده« سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان درباره آخرین اقدامات در خصوص هواپیمای 
اوکراینی اعلام کرد: »طبق آخرین اطلاعات سازمان هواپیمایی 
ــزارش سانحه هواپیمای  ــران پیش نویس نهایی گ کشوری، ای
اوکراینی را تکمیل و برای اطلاع کشور های مربوط ارسال کرده که 
براساس مقررات بین المللی، این کشور ها دو ماه وقت دارند نظرات 
و سؤالات خود را برای تیم بررسی سانحه به منظور درج در گزارش 
و  دریافت پاسخ احتمالی آن ارسال کنند. پس از آن، گزارش برای 
همه کشور های جهان قابل انتشار خواهد بود.« او همچنین درباره 
پرداخت غرامت به خانواده های جان باختگان این سانحه گفته 
است: »هیئت دولت تصویب کرده که در ازای هر جان باخته ۱۵0 
هزار دلار به وراث و خانواده های آن ها پرداخت شود. این مبلغ به 
همه وراث جان باختگان بدون توجه به ملیت، تابعیت، جنسیت و 
مانند این ها پرداخت می شود و همه جان باختگان مساوی در نظر 
گرفته شده اند.« البته سعید اوحدی رئیس بنیاد شهید هم ۱4 دی 
درباره تحت پوشش قرار دادن شهدای هواپیمای اوکراینی اعلام 
کرد: »از ۱4۸ مسافر ایرانی در هواپیمای اوکراینی تعداد ۱2۷ 

پرونده احراز شده و خانواده شان موافقت کردند که تحت پوشش 
بنیاد شهید باشند.«

            میزان غرامت بر اساس قوانین بین المللی

همان طور  که پیش از این نوشتیم هیچ غرامتی نمی تواند التیامی 
بر دردو رنج بازماندگان باشد اما بر اساس روال های قانونی اعلام 
شد به تمامی افراد بدون توجه به ملیت، تابعیت و جنسیت، غرامت 
۱۵0 هزار دلاری پرداخت می شود که برخی کشورها مانند اوکراین 
و کانادا  از پایین بودن این غرامت گفتند اما نگاهی به حوادث 
مشابه نشان می دهد میزان غرامت پرداختی ایران بالاتر از قوانین 
کنوانسیون های بین المللی است که کشور مان عضو آن است . خود 
اوکراین در حادثه  اکتبر 200۱ که با موشک  هواپیمای روسی را 
که از تل آویو به مقصد شهری در روسیه در حال پرواز بود   هدف قرار 
داد، کمتر از این مبلغ پرداخت کرده است. رادیو زمانه در گزارشی 
درباره این حادثه نوشته است: »پرواز صربستانی در حالی هدف 
موشک های پدافندی اوکراین قرار گرفت که سرگرم برگزاری یک 
مانور نظامی با روسیه بود و همه ۷۸ سرنشین آن کشته شدند. در 
این سانحه دولت اوکراین به ازای هر مسافر ۱00 هزار دلار غرامت 

پرداخت کرد.«
با این حال »محسن بهاروند« معاون حقوقی و بین المللی وزارت 
امور خارجه به خبرنگار ما گفت: »مبلغ خسارت را در کنوانسیون 
های مختلف متفاوت ذکر کرده اند و ما طبق معاهداتی که عضو 
هستیم، خسارت می دهیم. ما عضو کنوانسیون ورشو هستیم 
که عدد کمتری را نسبت به کنوانسیون های دیگر در نظر گرفته و 
حدود 26هزار دلار برای هر نفر است اما مثلا کنوانسیون مونترال 
حداکثر 240 هزار دلار تعیین می کند که ما عضوش نیستیم . البته 
در این گونه امور باید رویه و عرف بین المللی را هم در نظر داشت.« بر 
اساس کنوانسیون ۱۹۹۹ مونترال، شرکت های حمل و نقل هوایی 
موظف اند رقمی معادل ۱40 هزار دلار آمریکا را به عنوان حداقل 
میزان غرامت و رقم پایه در صورت وقوع حوادث برای هر مسافر در 
نظر بگیرند. درخور ذکر است که این رقم می تواند تا 240 هزار دلار 

آمریکا نیز با توجه به سن و موقعیت هر فرد افزایش یابد.

            پرونده های مشابه

از همان ابتدا کشورها و گروه هایی سعی در سیاسی کردن این حادثه 
تلخ داشتند که می شد آن را در موضع گیری آن ها به وضوح دید که 
بارز ترین آن ها موضع گیری های نخست وزیر کانادا بود. این گروه 
ها و کشورها به رغم روند رسیدگی به پرونده که نسبت به حوادث 
مشابه سرعت قابل قبولی دارد، قصد کشاندن این پرونده به دادگاه 
های بین المللی را دارند، این در حالی است که اتفاق هایی مشابه 
در کشورهای مختلف رخ داده و بر اساس قوانین بین المللی ایکائو 
در همان کشوری که حادثه اتفاق افتاده، ماجرا دنبال شده است. 
نگاهی به موارد مشابه جهانی هم حکایت از این دارد که رسیدگی 

به پرونده بر خلاف ادعاها، روند طبیعی خود را طی می کند.

اوکراین 78 کشته
در چهارم اکتبر سال 200۱ میلادی هواپیمای توپولوف-۱۵4 

ــه  مــــتــــعــــلــــق بـ
هواپیمایی سیبری 
ــه از تـــل آویـــو به  ک
نــووســیــبــیــرســک 

روسیه پــرواز می کرد، توسط موشک ســی-200 نیروهای ضد 
هوایی اوکراین، در حین تمرین منهدم شد و در دریای سیاه سقوط 
کرد.  همه ۷۸ نفر مسافر و خدمه آن کشته شدند. اسپوتنیک نیوز در 
گزارشی درباره این حادثه در همان سال ها نوشت که اوکراین بعد از 
یک هفته اعتراف کرد که این حادثه بر اثر اصابت موشک توسط این 

کشور رخ داده است.

سومالی 11 کشته
در 2۳ مارس 200۷ یک هواپیمای باربری خطوط هوایی بلاروس 
که حامل تجهیزات و کمک های بشردوستانه بود، لحظاتی پس از 
پرواز از فرودگاه موگادیشو، براثر اصابت موشک سقوط کرد که در اثر 
آن ۱۱ نفر کشته شدند و دولت سومالی اصرار داشت که این سقوط 
یک تصادف بوده است. جزئیات پرونده این حادثه منتشر نشده و 

هنوز هم به خانواده قربانیان هیچ غرامتی پرداخت نشده است.

ایتالیا 81 کشته
 Itavia 2۷ ژوئن ۱۹۸0 طی سقوط پرواز ۸۷0 شرکت هواپیمایی
که به فاجعه هوایی اوستیکا معروف است، ۸۱ سرنشین هواپیما 
کشته شدند. این حادثه منجر به آن شد که چندین تئوری توطئه در 
کشور ایتالیا شکل بگیرد و منتشر شود. این هواپیما در آخرین پرواز 
خود از بولونیای ایتالیا به سمت پالرمو در جزیره سیسیل در حرکت 
بود که ناگهان در دریای تیرنی غرق شد. ۳۳ سال بعد یعنی در سال 
20۱۳، دادگاه عالی ایتالیا به دولت این کشور دستور داد به خانواده  
برخی از قربانیان حادثه  مذکور غرامت پرداخت کند و به این ترتیب، 
به طور تلویحی رایج ترین تئوری توطئه درباره  این حادثه را تایید کرد؛ 
به گزارش ایمنا، ایتالیایی ها اعلام کردند موشکی که توسط یک 
هواپیمای جنگی شلیک شده است، به هواپیما برخورد کرده و عامل 

سقوط بوده است. دادگاه هیچ اشاره ای به مبدا  این موشک نکرد.

شلیک ناو وینسنس
اما یکی از تلخ ترین حوادث در این زمینه را باید شلیک ناو آمریکایی 
وینسنس به هواپیمای ایرباس مسافربری کشورمان دانست. 
شلیک ارتش آمریکا به ایرباس ایرانی در سال ۱۹۸۸ و کشته شدن 
2۹0 هموطن ایرانی هرچند آن زمان اعلام شد سهوی بوده اما 

دلایل بسیاری برای تعمدی بودن آن وجود دارد.

پرونده ای بعد از 7 سال بدون نتیجه
یکی از پرونده هایی که برای رسیدگی از دادگاه های بین المللی 
سر درآورد، مربوط به هواپیمای شرکت مالزی بود که در اوکراین 
رخ داد و هیچ مقصری برای آن پیدا نشد. ۱۷ جولای 20۱4 زمانی 
که اوکراین با جدایی طلبان طرفدار روسیه بر سر به دست آوردن 
کنترل مناطق شرقی اوکراین در حال جنگ بود، هواپیمای شرکت 
مالزی در مسیر آمستردام به کوالالامپور هدف اصابت موشک قرار 
گرفت و 2۸۹ سرنشین آن جان باختند. جدایی طلب ها و دولت 
اوکراین تا سال ها یکدیگر را متهم به شلیک موشکی می کردند که 
به پرواز مذکور برخورد کرد. تا این که در سال 20۱۹، دادستان های 
هلندی از چهار مظنون در این حمله نام بردند که شامل سه نفر از 
اعضای نیروهای ارتش روسیه بود. با این حال پرونده این پرواز هنوز 
در دادگاه های بین المللی در حال رسیدگی و مقصر واقعی حادثه 

مشخص نشده است.

یک سال بعد از حادثه تلخ سقوط هواپیمای اوکراینی نگاهی انداخته ایم به سیر رسیدگی به این پرونده و موارد مشابه جهانی 

سیر پرونده سقوط  هواپیمای اوکراینی

ناصری- یک سال از سانحه  تلخ هواپیمای اوکراین گذشت؛ همان حادثه ای که در ابتدا همه گمان می کردند یک سانحه 
بوده اما بعد از دو روز با صدور بیانیه ای از سوی ستاد کل نیرو های مسلح مبنی بر این که سقوط هواپیمای اوکراینی به دلیل 
بروز خطای انسانی بوده و به صورت غیرعمد هدف اصابت قرار گرفته، مشخص شد اشتباه اپراتور دلیل این حادثه تلخ 
بوده و سقوط هواپیما با اصابت موشک در شبی که احتمال حمله آمریکا به کشورمان داده می شد، رخ داده است. هرچند 
برخی از تاخیر 48 ساعته علت سقوط گلایه داشتند اما همان موقع رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
درباره انتقاد های مطرح شده درخصوص تاخیر در اعلام دلیل سقوط هواپیمای اوکراین گفته بود این تاخیر در اعلام، برای 
قطعی شدن نتیجه تحقیقات بوده است چون چهار  گمانه در خصوص این حادثه وجود داشت که خطای انسانی توسط 
پدافند یکی از آن ها بود و بلافاصله بعد از احراز، یعنی ظرف 48 ساعت اعلام شد. البته موارد مشابهی مانند حادثه سال 
2001 وجود دارد که حتی اوکراین بعد از یک هفته مسئولیت شلیک به آن را به عهده گرفت یا مواردی مانند حادثه سال 
2014 هواپیمای مالزی که هنوز مقصران آن مشخص نشده اند. درباره زمان رسیدگی به سوانح هوایی هم ، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشور حداقل زمان لازم برای بررسی را بین یک تا دو سال اعلام می کند. درخصوص موضوع غرامت قانونی هم 
اگرچه هیچ مبلغی نمی تواندحتی التیامی بر درد و رنج جانکاه بازماند گان این حادثه باشد اما روال های قانونی این موضوع 
نیز باید پیگیری شود که هم اکنون در مراحل پایانی است. به هرحال امروز می خواهیم ضمن بررسی آخرین جزئیات پرونده 

هواپیمای اوکراینی، به نتیجه و فرجام موارد مشابه این چنینی بپردازیم که تاکنون در جهان رخ داده است.
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